
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: DGR X/6548-2017 - TELEMEDICINA – AGGIORNAMENTO IN URGENZA 
IMPIANTO PONTE RADIO AZIENDALE 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. la scrivente ASST Garda è dotata di un sistema di ponti radio aziendali volti all’interconnessione di 
rete tra i Presidi Ospedalieri di Gavardo/Salò, Desenzano/Lonato e Manerbio/Leno;

2. tali apparati risultano oggi uno strumento indispensabile in quanto hanno finalità di garantire la 
continuità operativa delle UU.OO. e dei Servizi sul territorio che operano con continuità nelle 24 ore, 
per 365 giorni/anno, evitando rallentamenti sulla rete informatica;

3. trattasi di dispositivi critici che, per il loro corretto utilizzo devono coniugare il valore della 
sicurezza e della stabilità, prevedendo specifici e costanti aggiornamenti;

4. dal monitoraggio svolto dai Servizi Informativi Aziendali si è evinto che il sistema di ponti radio 
attualmente in uso sulla tratta tra Manerbio-Lonato e Lonato-Desenzano necessita di un upgrade in 
quanto al momento la banda utilizzata risulta essere satura, anche in seguito all’entrata in servizio 
del nuovo sistema PACS;

5. si rende, pertanto, necessario procedere all’aggiornamento dell’attuale sistema ponte radio aziendale 
per la tratta Manerbio-Lonato e Lonato-Desenzano portando la velocità di connessione dagli attuali 
100 Mb/s a 300 Mb/s;

6. visto l’art.4 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00 (approvato con dDG 1542/2017)” il quale recita 
che, “In assenza di convenzioni gli affidamenti, per importi inferiori ad € 40.000,00 (iva esclusa), 
possono essere effettuati, tenuto conto delle disposizioni in materia di Aggregazioni e 
centralizzazione di committenza e Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza 
(artt. 37 e 38 D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs 
n.50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

7. la situazione creatasi richiede un intervento con carattere di urgenza, considerato che la capacità 
operativa del sistema ponte radio in argomento risulta satura;

8. è pertanto necessario garantire, per le motivazioni sopra espresse, la fornitura in oggetto;
9. per quanto riguarda l’art. 26 comma 3 della legge 23/12/1999 n. 488, nessuna Convenzione CONSIP 

risulta attualmente attivata per il servizio in argomento, così come nessuna delle iniziative ARIA 
contempla il servizio oggetto del presente provvedimento;

ATTESO che, valutati gli indispensabili requisiti di affidabilità, le certificazioni possedute e le referenze a 
disposizione, i Servizi Informativi Aziendali hanno ritenuto di chiedere alla ditta TPSFERIACOM SRL di 
Cusago (MI), già affidataria in passato dell’appalto per la fornitura e messa in produzione dei ponti radio 
aziendali in questione, di far pervenire migliore offerta per l’intervento di aggiornamento licenze di cui sopra;

RECEPITA, con nota a prot. ASST n. 45451/2019 (agli atti presso i Servizi Informativi Aziendali), apposita 
offerta di aggiornamento licenze richiesta alla ditta TPSFERIACOM SRL di Cusago (MI) per un importo 
complessivo di € 3.400,00 (IVA esclusa) così composta:



Tipo Descrizione Q.tà

Prezzo 
unitario 

(IVA 
esclusa)

Prezzo totale 
(IVA esclusa)

Prezzo totale 
(IVA inclusa)

EZA-
10400

Licenza per upgrade capacità 
ponte radio fino a 400Mb/s (tratta 

Manerbio-Lonato e Lonato-
Desenzano)

4 € 600,00 € 2.400,00 € 2.928,00

SUP-00 Configurazione licenze 1 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.220,00
TOTALE FORNITURA € 3.400,00 € 4.148,00

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere con urgenza 
all’affidamento dell’intervento di aggiornamento licenze per l’impianto ponte radio aziendale;

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla ditta TPSFERIACOM 
SRL di Cusago (MI);

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), D.Lgs 50/2016, alla società TPSFERIACOM SRL 
di Cusago (MI), l’aggiornamento delle licenze del sistema ponte radio aziendale (tratta Manerbio-
Lonato e Lonato-Desenzano), per un importo complessivo di € 4.148,00 (IVA inclusa) così 
dettagliato:

Tipo Descrizione Q.tà

Prezzo 
unitario 

(IVA 
esclusa)

Prezzo totale 
(IVA esclusa)

Prezzo totale 
(IVA inclusa)

EZA-
10400

Licenza per upgrade capacità 
ponte radio fino a 400Mb/s 
(tratta Manerbio-Lonato e 

Lonato-Desenzano)

4 € 600,00 € 2.400,00 € 2.928,00

SUP-
00 Configurazione licenze 1 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.220,00



TOTALE FORNITURA € 3.400,00 € 4.148,00

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare D.E.C., ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, il Sig. Paolo Sartorelli, 
cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel citato articolo;

4. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 4.148,00 
IVA Inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale come di seguito indicato:
AREA OSPEDALIERA € 4.148,00 (IVA inclusa) anno 2019 con imputazione al conto “Licenze 
d’uso software” Cod. 0201015001 e sarà gestito nel budget trasversale con il codice cod. 
0201015001/INF/I170095609;                 

6. di dare atto che l’onere relativo all’acquisizione in argomento viene finanziato nell’ambito delle 
somme che verranno erogate dalla Direzione Generale Welfare in riferimento alla DGR X/6548/2017 
- Ambito C – e pertanto, si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 

(Ing. Maurizio Terruzzi)




		2019-11-20T14:14:27+0000


		2019-11-20T14:15:12+0000
	Firma applicativa




